
COPIA

pag. 1 di 5

CITTÀ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 36 del 25/10/2024

OGGETTO

RATIFICA DELIBERAZIONE DI G. C. N. 158 DEL 03/10/2024 AVENTE AD OGGETTO: " - VARIAZIONE DI 
URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 VAR. N. 4/2024 ARTT. 42 - COMMA 4 E 175 DEL TUEL.

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di ottobre alle ore 18:34 nella Residenza Comunale, previo 
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Mazzariello Francesco in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale dott. Enrico Reppucci.

Intervengono:

Componente Presente Assente Componente Presente Assente

        Spagnuolo Paolo Si

        Parziale Gianna Si

        Landi Domenico Si

        Mazzariello Francesco Si

        Labate Raffaele Si

        Scioscia Fabiola Si

        Guancia Antonio Si

        Barbarisi Raffaele Si

        Montuori Andrea Daniele Si

Pizzano Giuseppina   Si                    

Fasano Maria   Si                    

Trasente Carmela   Si                    

Spagnuolo Giuseppe   Si                    

Nazzaro Anna   Si                    

Palladino Nunzia   Si                    

Musto Mirko   Si                    

RENZULLI ROBERTO   Si                    

  Tot. 17 Tot. 0

Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato 
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.



COPIA

pag. 2 di 5

Rientra in aula il Consigliere Renzulli.

Il Presidente invita l'assessore al Bilancio a relazionare sul punto.

Il Consigliere Musto fa dichiarazone di voto del gruppo Atripalda Futura.

Segue dibattito consiliare.



COPIA

pag. 3 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvato la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 che, ai sensi dell’art. 170 del Tuel, si 
configura come DUP definitivo;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Rendiconto 2023 e relativi allegati;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto in termini di competenza e di cassa, secondo lo schema di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 23.05.2024  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2024.2026;

Considerato che:

- il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio finanziario di competenza sia nella parte prima, 
relativa alle entrate, sia nella parte seconda, relativa alle spese;

- ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, le variazioni possono essere adottate 
dell’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 60 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

- in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, l’organo 
consiliare è tenuto a adottare nei successivi 30 giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, 
i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 
ratificata;

Dato atto che, fino alla data odierna, sono state deliberate le seguenti variazioni di bilancio e di PEG:

1. Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 10.07.2024, ratificata dal Consiglio Comunale con delibera n. 33 del 
12.09.2024. “Applicazione avanzo accantonato, vincolato e destinato agli investimenti 2023 - variazione al 
bilancio di previsione 2024-2026 n. 1/2024 art. 42, comma 4 e art. 175 del tuel”; 

2. Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 12/09/2024. “Ripiano del maggior disavanzo di amministrazione 2022 
di cui alla delibera consiliare n. 17 del 12.06.2023 - variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - 
assestamento generale ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 del d. lgs. n. 267/2000, e salvaguardia degli equilibri 
ai sensi dell’art. 193 comma 2 del d. lgs. n. 267/2000”. 

Vista l’allegata deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 03/10/2024 con la quale sono state apportate, in via di 

urgenza, ulteriori variazioni al bilancio di previsione 2024.2026;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione n. 3 del 15.10.2024 - prot. n. 25574  del 15.10.2024; 

Ritenuto di poter procedere alla ratifica della deliberazione di G.C. innanzi richiamata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000, espressi dal Responsabile del Settore Economico - 

Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Richiamati:

- il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;
- lo Statuto Comunale;



COPIA

pag. 4 di 5

- il vigente Regolamento di contabilità; - il D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. i.;

Con la seguente votazione: presenti n. 16 (si allontana Consigliere Renzulli), votanti n. 16, favorevoli n. 13, contrari n. 0, 

astenuti n. 3(G.Spagnuolo, Musto, Palladino)

DELIBERA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del TUEL n. 267/2000, le variazioni di Bilancio apportate con deliberazione 

di G.C. n. 158 del 03/10/2024;

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000;

Di demandare al Responsabile del Settore Economico - Finanziario l’adozione degli atti necessari e conseguenti al 

presente deliberato;

Di dichiarare il presente atto, con separata votazione dal seguente esito, presenti n. 16 votanti n. 16, favorevoli n. 13, 

contrari n. 0 astenuti n. 3(G.Spagnuolo, Musto, Palladino), immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma. 

D. Lgs. n. 267/2000.



COPIA

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to Mazzariello Francesco

Il Vice Segretario Comunale
f.to dott. Enrico Reppucci

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05/11/2024

Dal Municipio, lì 05/11/2024 Il Vice Segretario Comunale 
f.to dott. Enrico Reppucci

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25/10/2024

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 05/11/2024 Il Vice Segretario Comunale
f.to dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarità tecnica

Data 14/10/2024 Il Responsabile del Settore
f.to dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità contabile

Data 14/10/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 05/11/2024 Il Vice Segretario Comunale
dott. Enrico Reppucci



C
O

M
U

N
E

 D
I A

T
R

IP
A

LD
A

 -
 A

F
89

A
01

 -
 R

E
G

_U
F

F
 -

 0
02

55
74

 -
 In

gr
es

so
 -

 1
5/

10
/2

02
4 

- 
12

:3
3


